
ROLNIA

AVIZ
referitor la proiectul dc Ordonanţă de urgenţă pentru iuodificarea

şi completarea Legii nr. 22'7!2015 privind Codul fiscal şi a Lcgii
contabilităţii nr. 82/1991

Analizând proiectul de Ordonanţă de urgenţă pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal
şi a Legii contabi1itţii nr. 82/1991, transrnis de Secretariatul General
al Guvernului cu adresa nr.38 din 22.02.2021 i îriregistrat la Consiliul
Legislativ cu nr.D 95/22.02.2021,

CONSILIUL ŁEGISLATIV

în terneiul ait.2 alin.(1) 1it.a) din Legea nr.73ĺ1993, republicată şi art.46(2)
din Regulamentul de organizare şi iincţionare a Consiliului Legislativ,

Avizează favorabil proiectul de ordonanţă ďe urgcnţă, cu
următoarele observaţii şi proptineri:

1. Prezentul proiect are ca obiect de reg]ementare rnodificarea şi
cornpletarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu niodiťicările şi
completările ulterioare, precuni şi a Legii contabilităţii rir. 82/1991,
republicată, cu modificările şi cornpletările ulterioare.

2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legistativ
nu se poate pronunţa asupra opoitunităţii soluţiilor tegislative
preconizate.

3. În ceea ce priveşte rnotivarea situaţiei extraordinare şi a
urgenţei reg[ementării, apreciern că aceasta trebuie îmbunătăţită prin
Nota de fundarnentare i prearnbul, astf'el încât să rezulte explicit

necesitatea recurgerii la calea delegării legislative prevăzute la art. I 1 5
alin.(4) din Constituţia României, republicată.

Potrivit dispoziţiilor constituţionale mai sus menţionate, la
eniiterea unei ordonanţe de urgenţă, Guvernul trebuie să aibă în vedere
existenţa unei situaţii extraordinare a cărei reglenientare nu poate fi
amânată, iar urgenţa să fic motivată corespunzător.
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Amintim, în acest context, Decizia Curţii Constituţionale nr.
214!2020, pľin care s-a statuat că „pentnt emiterea unei ordonanţe de
urgenţă este necesară existenícz unei stări de fapt obiective,
cuantijlcabile, independente de voinţu Guvernului, care pune în
pericoĺ iIĺz iizźerespublic. “(Decizia nr.1008!2009). Totodată, „ Curtea,
înjurisprudenţa sa, a statuat în mod constant că situaţiile extraordinare
exprimă un grad inare de abatere de la obinuit sau comun, aspect
întărit şi pri;i adăugarea sintagmei ‘a căror reglementare nu poate Ji
amânată. (...) Pentru a fi pe dep/in respectate exigenţe/e art.]]5
alin. (4) din Constituţie, Guvernul trebuie să demonstreze ş'i faptul că
măsurile în cauză nu sufereau amânare, practic, că nu exista vreun alt
instruinent legislcitiv ce arjipututjifolosit în vederea evitării rapide a
consecinţelor negative" (Decizia nr.919!201 1).

Precizăm că nernotivarea sau motivarea necorespunzătoare a
urgenţei i a situaţiei extraordinare reprezintă motive de
neconstitutionalitate a ordonanţelor de urgenţă.

4. Potrivit dispoziţiilor art. 4 alin. (I) din Legea nr. 227/2015, cu
rnodiťicările şi completările ulterioare, “Prezentul codse modijică i se
completează prin lege, care intră în vigoare în termen de minimum 6
luni d la publicarea în Monitorul Ojicial al României, Fartea J “.

In acest context, precizăm că, prin art. V alin. (1) din proiect, se
instituie unele derogări de la normajuridică rnai sus amintită.

5. Arnintirn faptul că, prin dispoziţiile introduse, pot fi gel]erate
unele infuenţe asupra execuţiei bugetului de stat, devenind incidente,
în acest caz, prevederile art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele
publice, cu rnodificările şi cornpletările ulterioare, cu privire la
obligativitatea întocrnirii şi a prezentării ťişei ťinanciare, aspect
învederat şi de Ministerul Justiţiei, prin pct. 6 din adresa nr.
3/1 1850ĺ17.02.2021.

6. Semnałăin lipsa, în varianta cornunicată Consiliului Legislativ.
a avizului Consiliului Economic şi Social, precurn şi a punctului de
vedere al Consiliului Concurenţei, sołicitat în legătLlră cu ail. 1II din
proiect.

7. La preatnbuł, formulăni urrnătoarele observaţii i propuneri:

a) la primul paragraf, pentru respectarea prevederilor art. 37
alin. (3) din Legea nr. 24/2000, repubticată, cu rnodiťicările i

completările ulterioare, potrivit cărora exprimarea prin abrevieri se
poate realiza nurnai prin explicitare în text, ta prirna fo[osire, abrevierea
„UE" trebuie înlocuită cu sintagrna „Uniunii Europene";
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b) Ia paragraful al doilca, sernnalăm că trirniterea la anexa I si
II este imprecisă, ťiind necesară cornpletarea acesteia cu actul avut în
vedere; observaţia este valabilă pentru (oate situaţiile sirnilare;

c) la paragraful al şaselea din 1)reambul, pentru un spor de
rigoare norrnativă, propunern introducerea forrnulării „data de" înaintea
datei calendaristice invocate;

d) la paragraful al treisprezecelea, pentru considerente legate de
necesitatea asigurării unei rnai bune structurări a textu)ui, în acord cu
norrnele de tehnică legislativă, recornandărn ca elernentele enurnerării
să ťie marcate cu litere rnici ale alfabetului, urmate de o paranteză
rotundă, în locul liniuţelor.

8. La art. I, forrnulărn urrnătoarete observaţii si propuneri:
a) Ia partea introductivă, pentru redarea corectă a intervenţiiłor

propuse prin proiect, sintagrna „se rnodifică" se va înlocui cu sintagma
„se rnodiťică i sc complctează";

b) la pct. 5, pentru respectarea norrnelor de tehnică legislativă,
iritervenţia propusă se va realiza asupra întregului alineat, i nu a tezei;
ca urrnare, partea dispozitivă va avea urrnătoarea t'ormulare:

„5. La articolul 107 alineatul (5) se modilkă i va avca
următorul cuprins:".

In continuare, se va reda textul integral al alin. (5).
c) la pct. 10 aI art, ł, teza finaI a părţii dispozitive a textului

propus pentru articoíul 2206 alineatul (21), pentru unitate
terrninotogică, cuvântul „datorată" din sintagrna „datorată potrivit

legU" se va înlocui cu expresia „care se datorează";
d) la pct. 13, cu ret'erire la ait. 282 alin. (5) teza ťtnală din actul

norrnativ de bază, pentru supleţea textului, propunem înlocuirea
exprirnării „Radierea (...) se operează de organele ťiscale" cu
formutarea „Radierea (...) se realizează de organele fiscale";

e) pentru respectarea uzanţelor norrnative, recomandăm ca partea
dispozitivă a pct. 14 aI art. I să fte disjunsă în trei intervenţii distincte,
respectiv „14", „15" i „16", după cum urrnează:

„14. La articolul 324, alineatul (12) se modifică i va avea
următorul cuprins:";

„15. La articolul 324, alineatul (14), partca introductivă se
modifică i va avea următorul ctiprins:";

„16. La articolul 324, alineatul (16) se modiIcă i va avea
următorul cuprins:".
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Drept urmare, este necesară revederea normelor de trirnitere de la
art. V alin. (1) Iit. b). în sensul ca trirniterea să se facă la „prevederile
art. I pct. I 1 — 16".

9. La art. 11, formulărn următoarele observaţii i propuneri:
a) la partea dispozitivă a 1)ct. 6, pentru rigoarea redactării,

expresia „alineatul (21)" va ťi redată sub forma „alin. (2')".

Observaţia este valabilă în mod corespunzător i la partca

đispozitivă a pct. 9.
b) Ia partea dispozitivă a pct. 13, pentru corectitudinea

redactării, sintagma „articolele 371 372" va ťi redată astfel „art. 37

j 372";

c) la partca đispozitivă a pct. 15, pentru rigoarea redactării,

expresia „litera e)" va f'i redată astf'el : „Iit. e1)"
10. La art. V alin. (1), pentru asigurarea previzibilităţii şi clarităţii

norrnei, propunem cornpletarea textului, în sensul invocării ait. 4 alin.
(1) din Legea nr. 227!2015, cu rnodiťicările şi cornpletările ulterioare.

La lit. a), recomandărn ref'ormularea textului întrucât norrnajuridică
i'eferitoare Ia aplicarea unor prevederi trebuie să se raporteze la o dată
calendaristică determinată sau determinabilă.

In legătură cu alin. (2), precizăm că, potrivit ait.4 alin.(1) i (2)
din Ord()nanţa Guvernului nr.2!2001 privind regimul juridic al
contraventiilor, dispoziţiile din actele norrnative prin care se stabilesc

se sancţionează contravenţiile intră în vigoare la 30 de zile de la data
publicării, iar în çazuri urgente se poate prevedea intrarea în vigoare
într-un terrnen mai scurt, dar nu rnai puţin de 1Ü zile.

Intrucât art.V alin.(2) din proiect stabileste doar data de la care
se aplică dispoiiţiile art.II pct.14 18, rezultă că respectivele
intervenţii legislative intră în vigoare la 30 de zile de la đata
publicării orđonanţei de urgenţă în Monitorut Oficial al României,
Partea ł, potrivit reglernentării generale cuprinse în art.4 alin.(1) din
Ordonanţa Guvernului nr.2ĺ200 1.

Având în vedere că o normă nu poate produce efectejuridice decât
după intrarea sa în vigoare, precizărn că emiterea ordinelor prevăzute la
art.42 alin.(2) din Legea contabilităţii nr.82!1991, astfel curn această

dispoziţie a fost modiťicată potrivit art.II pct. 1 8 din proiect, nu poate ťi

realizată „în termen de 30 de zile de la data iiitrării în vigoare a prezentei
ordonanţe de urgenţă", aa cum se prevede la art.V alin.(3), întrucât
ordonanţa de urgenţă intră în vigoare Ia data publicării ei în Monitorul
Oťicial aI Rnmâniei, Paitea I. Pentru corectitudinea reglernentării,
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mornentul de la care începe să curgă respectivul terrnen trebuie stabilit
de la intrarea în vigoare a ďispoziţiilor art.II pct.18 (i nu de la
intrarea în vigoare a ordonanţei de urgenţă a Guvernului).

Pentru un spor de claritate a reglernentării, sugerărn ca art.V
alin.(2) să prevadă în mod expres atât momentul intrării în vigoare a
dispoziţiilor art.II pct.14 - 18 (care urinează a ťi stabilit potrivit
dispozitiilor art.4 alin.(1) i (2) din Ordonanţa Gu\'ernului nr.2!2001),
cât i mornentul de la care aceste intervenţii legislative devin aplicabile.

Pe eale de consecinţă, alin.(3) aI art.V ar urma să se raporteze la
data intrării în vigoare a dispoziţiilor art.II pct. 1 8, astťel curn acesta este
stabilită Ia ai-t.V alin.(2), i nu la data intrării în vigoare a ordonanţei de
urgenţă.

In plus, precizărn că, pentru rigoare normativă, art.V alin.(3)
trebuie să se refere la „ordinele prevăzute Ia art.42 alin.(4) din Legea
contabilităţii nr.82!1991, republicată, cu modiťicările i cornpletările
ulterioare".

1 ĺ. Având în vedere aniploarea intervenţiilor Iegislative aduse
celor doua acte norniative de bază, în conf'orrnitate cu prevederile at.70

aliii.(1) din Legea nr.24!2000, republicată, cu modiťicările i
cornpletările ulterioare, potrivit cărora ‚actul normativ modfcat sau

comp/etat în mod substanjiaĺ se repub/ică avnd Ja bază dispozij/a

cupriř2să în actul de modfcare, respectiv de comp/etare “, propunem

inserarea, în ťinalul actului supus avizării, a unui articol distinct, art.VI,

al cărui conţinut să prevadă dispoziţia de reptiblicare a Legii

nr.227!2015 privind Codul ťtscal, cu niodificările i cornptetărite

ulterioare i a Łegii contabilităţii nr.82!1991, republicată, cu
rnodiťicările i completările ulterioare, inclusiv cu modiťicările şi

cornpletările aduse prin prezentul proiect.

\\

Bucure ti

Nľ.

G L J


